



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 766/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 02 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 629/18-CMV**  
**Vereador Rodrigo Toloí**  
**Processo administrativo nº 6.526/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Toloí**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Como é feito o processo de inscrições nas creches do município?
2. É possível fazer a inscrição em qualquer época do ano?
3. A Prefeitura tem a informação de quantas são as vagas oferecidas?
4. A Prefeitura tem uma lista das crianças que estão na fila de espera? Se sim, qual a faixa etária das mesmas e a quantidade por faixa etária? Se sim, qual a data prevista para zerar a fila de espera?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 02 folhas.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal:

Nº PROTOCOLO  
**01034/2018**

Data/Hora Protocolo: 02/05/2018 14:08

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 629/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 629/2018 Informações sobre o processo de inscrições nas creches do Município.



C.I. nº 433/2018 – S.E.

Valinhos, 20 de abril de 2018

Da: **Secretaria da Educação**  
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**  
Assunto: **resposta C.I. nº 709/18 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 709/18-DTL/SAJI, de 17 de abril de 2018, que porta o Requerimento nº 629/2018 do Vereador Rodrigo Toloi, informamos o seguinte:

1. **Como é feito o processo de inscrições nas creches do município?**  
**Resposta:** Com base no DECRETO Nº 9506, de 04 de maio de 2017. As inscrições são realizadas somente nos CEMEI municipais de acordo com a região estabelecida pelo decreto.
2. **É possível fazer inscrição em qualquer época do ano?**  
**Resposta:** Sim, com exceção do mês de janeiro por ser período de férias de acordo com o calendário escolar dos CEMEI. Todas as terças-feiras são realizadas as inscrições e seu término acontece na primeira semana de dezembro.
3. **A Prefeitura tem a informação de quantas são as vagas oferecidas?**  
**Resposta:** O total de vagas oferecidas entre creches da prefeitura, conveniadas e contratadas são de 1.950 (mil e novecentos e cinquenta).
4. **A prefeitura tem uma lista das crianças que estão na fila de espera? Se sim, qual a faixa etária das mesmas e a quantidade por faixa etária? Se sim qual a data prevista para zerar a lista de espera?**  
**Resposta:** Sim. A lista está no site da prefeitura. Por termos 4 (quatro) faixas etárias na creche (Berçário I e II, Maternal I e II), às vezes consegue-se zerar a lista em determinada faixa etária. No entanto, transferências e, conforme dados passados pela Secretaria da Saúde, em Valinhos há uma média de 28 (vinte e oito) nascimento por semana, totalizando 1.300 (mil e trezentos) por ano, impedindo que se mantenha zerada a listagem, apesar de todos os esforços feitos pela administração municipal.



# PREFEITURA DE VALINHOS

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

**Zeno Ruedell**  
**Secretaria da Educação**  
**Secretário**

